

BALANCE DES PAIEMENTS

QUATRIEME TRIMESTRE 2021*

* Données provisoires (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	123.610,5	148.691,8	-25.081,3
BIENS	84.905,0	126.358,0	-41.453,0
Marchandises générales	84.582,0	126.343,0	-41.761,0
Exportations nettes du négoce	277,0	-	+277,0
Or non monétaire	46,0	15,0	+31,0
SERVICES	38.705,5	22.333,8	+16.371,7
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4.135,0	8,0	+4.127,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	694,1	411,0	+283,1
Transports	7.115,9	9.310,2	-2.194,3
<i>Transports maritimes</i>	4.046,8	6.873,2	-2.826,4
<i>Transports aériens</i>	2.015,7	1.448,9	+566,8
<i>Autres transports</i>	1.019,9	856,4	+163,5
<i>Services postaux et de messagerie</i>	33,5	131,7	-98,2
Voyages	9.409,8	3.113,4	+6.296,4
<i>Voyages à titre professionnel</i>	423,5	332,1	+91,4
<i>Voyages à titre personnel</i>	8.986,3	2.781,3	+6.205,0
Constructions	574,3	393,9	+180,4
Services d'assurance et de pension	498,2	666,8	-168,6
Services financiers	115,5	268,7	-153,2
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	0,7	381,0	-380,3
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4.276,3	1.512,5	+2.763,8
Autres services aux entreprises	10.426,4	3.670,9	+6.755,5
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	293,0	121,5	+171,5
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1.166,3	2.475,9	-1.309,6
REVENU PRIMAIRE	2.245,2	6.354,4	-4.109,2
Revenus des investissements	1.914,2	6.341,8	-4.427,6
<i>Investissements directs</i>	1.653,1	3.107,0	-1.453,9
<i>Investissements de portefeuille</i>	0,4	1.842,0	-1.841,6
<i>Autres investissements</i>	9,5	1.392,8	-1.383,3
<i>Avoirs de réserve</i>	251,2	-	+251,2
Autres revenus primaires	331,0	12,6	+318,4
REVENU SECONDAIRE	26.443,5	1.458,6	+24.984,9
Publics	1.107,0	137,8	+969,2
Privés	25.336,5	1.320,8	+24.015,7
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	152.299,2	156.504,8	-4.205,6
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-4.205,6
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1.602,0	6.298,0	-4.696,0
Actions et parts de fonds de placement	92,0	4.811,0	-4.719,0
Instruments de dette	1.510,0	1.487,0	+23,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	199,0	-2.552,0	+2.751,0
Actions et parts de fonds de placement	199,0	-1.590,0	+1.789,0
Titres de créance	-	-962,0	+962,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-481,0	-457,0	-24,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	-6.738,0	4.713,0	-11.451,0
Autres participations	20,0	-	+20,0
Numéraire et dépôts	-6.034,0	4.743,0	-10.777,0
Prêts	1,0	-2.412,0	+2.413,0
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-107,0	-1,0	-106,0
Crédits commerciaux et avances	3.278,0	2.383,0	+895,0
Autres comptes à recevoir/à payer	-3.896,0	-	-3.896,0
Droits de tirage spéciaux	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	10.158,0	-	+10.158,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	4.740,0	8.002,0	-3.262,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-3.262,0
Erreurs et omissions nettes			+943,6